Российская Федерация                                ПРОЕКТ
СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ

сентябрь 2024 года                 с. Новоселицкое                                        №

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и порядка их списания

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (далее - недоимка, задолженность), взыскание которых оказалось невозможным в случаях:
1.1. Наличия задолженности в размере менее 100 рублей, в отношении которых налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с истечением установленного срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафов, срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица, срока для предъявления к взысканию исполнительного производства, если с даты образования задолженности прошло более трех лет.

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности, является справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности.
1.2. Наличия задолженности по отмененным местным налогам, образовавшейся не менее чем за пять лет до принятия решения о признании ее безнадежной к взысканию.

Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, является справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности.

2. Установить,  что:

2.1. В 2024 году признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию задолженность органов местного самоуправления, муниципальных учреждений,  муниципальных унитарных предприятий,  в том числе казенных, по административным штрафам, наложенным по результатам осуществления государственного контроля (надзора), и по исполнительскому сбору, образовавшаяся по состоянию на 1 июля 2022 года и учитываемая на дату принятия администратором доходов бюджета в соответствии с настоящей статьей решения о признании безнадежной к взысканию задолженности.
2.2.  Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности, указанной в подпункте 2.1.  пункта 2 решения,  принимается администратором доходов бюджета в порядке,  установленном пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.3.  Исполнительные документы о взыскании задолженности,  указанной в подпункте 2.1.  пункта 2 решения, подлежат отмене,  а возбужденные на их основании исполнительные производства подлежат прекращению  в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.
3. Признать утратившим силу решение Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 17 ноября 2022 года № 460 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и порядка их списания».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня  обнародованию,  за исключением пункта 2 решения,  который вступает в силу с 13 июля 2024 года.

	Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа

Ставропольского края

А.Е.Гогина
	Глава

Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

                                      О.С.Безменов